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Didelės lietuviu-“vokiečiu riaušės Klaipėdos kr.
D

n. k„„. o ^k.. krlmi„a. Memorandumas Kaunui “os prMW‘- “Kauno
Pereitą savaitę Ispanijos nacio

nalistų lėktuvai bombardavo visą eilę 
vyriausybininkų miestų. Bombarda
vimo pasekmes baisios. Anglų kon
servatorių atstovas parlamente M. 
Vearer ir anglų kapitonas Lennox bu
vo tuo laiku Barcelonoj, kada nacio
nalistų 5 lėktuvai atskridę pradėjo mė
tyti bombas į miesto centrą. Jie matė 
40 civilių žmonių lavonus gulinčius 
gatvėje ir pareiškė Havos atstovui, 
kad "toks karas, tai nėra karas, o bar-I 
bariškas kriminalizmas.”

Ispanijos nacionalistai laimi tik i 
tuo, kad jie išžudo civilius gyventojus 
bombarduodami iš lėktuvų.

Kiek yra žmonių ant įžemės?
Tautų Sąjungos surinktais statis-I 

tikos daviniais, ant viso žemės rutulio 
dabar gyvena du milijardai ir 143 mi-j 
lijonai žmonių. Daugiausia žmonių 
gyvena Azijoje.

Uždraudė bįsiais lošti
Nuo gruodžio 1 d. Federalinė vy-; 

riausybė uždraudė lošti blšiais. Bišių 
lošimas buvo lyg chroniška liga apė
musi visą Braziliją.

— BIO DE JANEIRO policija 
areštavo “Cruzada Santa” redaktorius, 
kurie surinktus iš žmonių pinigus nau-

Berlynas kaltina lietuvius
Vokietijos valdžios agentūrai 

“Deutsches Nac'iriehten Bureau” pra
neša apie kruvinas riaušes lietuvių su 
vokietininkais Klaipėdos krašte ir sa
vaip aiškino to konflikto pradžią, kal
tindama, žinoma, lietuvius. Bet ar į 
šiaip ar taip, reikia manyti, kad riau-į 
šes išprovokavo patys vokiečiai, kad j 
po to turėtų progos šaukti prieš lie i 
tuvius ir Lietuvą, jog jie smaugiami 
ir žudomi. Taip, kaip ir Čekoslovaki
joje darė. Minėta vokiečių agentūra 
sako:

Riaušės prasidėjo Klaipėdos prie 
miesčiuose išprovokuotos lietuvių emi
grantų (reiškia, iš Didžiosios Lietuvos 
— Red.) Būrelis lietuvių užpuolė vo
kietį Galvitzą ir jį peiliais sužalojo. 
Antras vokietis, kuris ėjo pagalbon 
pirmajam, taip pat buvo sužeistas. Be 
to, dar rieną moterį ir vaiką lietuviai 
sužeidė.

kavo Ir riaušių metu jie išdaužė Lie
tuvos valdžios įstaigų langus. Sužeis
tų, esą, yra keletas lietuvių ir vokiečių.

Pastaruoju laiku Klaipėdos vo
kiečiai vis daugiau rodo savo įžūlumo 
Lietuvos Ir lietuvių atžvilgiu ir prade
da šeimininkauti krašte, kaip tik jie 
nori. Paskutiniu laiku jie sudarė są
jungą “savo interesams ginti”. Šitoji 
vokietininkų sąjunga per direktoriją 
įteikė Kaunui memorandumą, kuriame 
reikalauja grąžinti jiems “atimtas tei
ses”. Tame memorandumą reikalau
jama: paliuosuotiems išmokėti iš pen
sijų fondo sudėtus pinigus ir mokėti 
algas, grąžinti j Klaipėdą vokietinin
kus valdininkui, kurie dirba D. Lie
tuvoj, mokėti algas atleistų valdinin
kų žmonoms, jeigu jų vyrai mirę. Yra 
dar visa eile ir daugiau reikalavimų, 
kurių Berlyno agentūra nepaskelbė.

— ELTA. Mirus Turkijos prezi 
dentui, Lietuvos minieteris pirmininkas 
kuu. Mironas nusiuntė užuojautos tele
gramą Turkijos premjerui Bayar. To
kią pat telegramą nusiuntė užsienių 
reikalų minieteris Lozoraitis Turkijos 
užsienių reik, ruinist. Rušdy Aras.

— ELTA. Lietuvos užsienių reika
lų minister ie Lozoraitis, iki šiol ėjęs 
laikinai tas pareigas, respublikos prezi 
dento patvirtintas šioms pareigoms.

— ELTA. Lapkričio 14 d., seimo 
rėmuose, išrinktas Lietuvos respublikos 
prezidentas Ant. Smetona. Jis išrenka 

, mas ketvirtam perijodui.
— ELTA. Klaipėdos krašto lietu- 

i viai darbininkai ir amatininkai sudarė 
j viena sąrašą i seimelio rinkimus. Lie- 
i tuvių sąrašo vadai yra Dr- Valančius 
Į ir Dr. Pajaujis — Klaipėdoj ir Straz- 
idauskassu Pauža — provincijoje.

(E.) I Kauną atvyko Latvijos mi- 
njsteris Borzinš.

Kiekviena proga vokietininkai
Taip nupasakoja tas riaušes Bor- stengiasi sudaryti naujų rūpesčių Lie- 

lyno agentūra. Tačiau kitos agehfū- j tuvai. Tie rūpesčiai padidės dar po 
ros paduoda tą žinią kitaip ir sako, | seimelio rinkimų, kurie įvyks kitą sek- 
kad Klaipėdos vokietininkai išprovo- madienį, gruodžio 11 d.

Svetimšalių Legalizacija Brazilijoje

Pats reikalauja sau mirties 
bausmės

Šitoks atsitikimas ne tik retas> 
bet gali būti pirmutinis mūsų laikais, 
kad nusikaltėlis nuolankiai prašytų sau 
mirties bausmės. Tai sunku tikėti. O 
tai buvo dar tik pereitą savaite Riode 
Janeiro. Tūlas José Teixeira de Mel-

dojo savo asmeniškiems reikalams. 
Tai ve 1

Sovietų - lenkų susiartinimas

Svetimialiai, apsigyveną Brazili-Įcljoje. Jei kam kokių abejonių esama, 
joje, visi privalo legalizuotis ir įsigyti! gali asmeniškai teirautis pačioje "poli
tam tikrus pasus išleistus specialiai 

‘svetimšaliams. Svetimšaliai, legaliza- 
Sovietai ir Lenkija pasirašė ne-’cijos reikalu, yra suskirstyti taip: sve- 

'timšaliai atvykę nuo 1934 m. gegužespuolimo sutartį, šios sutarties paei-
rašymu nepatenkinti vokiečiai ir italai.

— vengruos užb. reik, minie-
teris De Kanya pasitraukė. Imredy 
laikinai užėmė jo vietą.

— LENKIJOS parlamento pir
mininku išrinktas atstovas Makovskis, 
o senato pirmininku — pulk. Mie-Į 
dzinskis, buvęs Pilsudskio adjutantas.'

mėn., privalo legalizuotis Rio de Ja
neiro vidaus ir teisingumo miniateri-

cijoje kampas Rio Branco ir Timbyra 
gatvių, arba šio laikraščio redakcijoje. 
Atvykusiems iš Argentinos, Urugva
jaus ir tiems, kurie atvyko tiesiog j

joje. Šitokiems terminas pasibaigė lap
kričio 30 d., bet yra pratęstas dar 20- 
čiai dienų. Kas nėra pasiuntęs prašy
mo ir reikalingų dokumentų ministe
rija! dar gali spėti. Visi tie, kurie at
vyko nuo 1925 iki 1934 metų, legali-

Braziliją jau po 1934 m. sutvarkyti 
eavo dokumentus yra laiko.

lo, nuteistas 7 metams ir 2 mėn. kalė
jimo ir, puse bausmės atsėdėjęs, pada
vė teisingumo miniateriui prašymą, 
kad būtų įvykdyta jam, pasiremiant 
1937 m. konstitucija, mirties bausmė. 
Atrodytų — protiniai nesveikas. Ta
čiau jis pats nuneigia ir savo prašyme 
sako esąs pilname proto stovy ir ri

Karo stovia Bulgarijoje
Bulgarijos sostinėje Sofijoje įvy

ko kruvinos riaušes tarp policijas ir 
darbininkų. Sąryšy su riaušėmis, vi
same krašte paskelbtas karo stovis.

— TURKIJOS mires prezidentas 
Ataturk paliko turto per vieną milijo
ną svarų sterlingų vertės. Jisai pre
zidentu buvo 15 metų.

- ČEKOSLOVAKIJOJE griau- 
narni paminklai Čekoslovakijos nepri
klausomybės patriarko. Iš įstaigų iš
metami taip pat ir Benešo paveikslai. 
Čekoslovakija pasidarys naciška.

zuojantis privalo turėti savo užsienio 
pasus, o atvykusioms prieš 1925 met. 
užtenka vedybų metrikų bei savo apy
linkes nuovados liudijimą. Visų sve
timšalių atvykusių iki 1934 m. legali
zacija prasidės šio mėnesio 22 dieną. 
Taigi, vienų legalizacija bus pasibaigu
si, kitų prasidės. Legalizuotis turės 
visi nuo 18 iki 60 metų amžiaus. Ne- 
silegalizave negalės dirbti jokio darbo;
ir be to, bus sunkiai baudžiami. Tai-j 
gi, nuo gruodžio 22 dienos, visi pri
valės sutvarkyti savo asmens doku
mentus ir juos pristatyti policijai. Sitų 
legalizacija bus atliekama vietos poli-

Nožudyias Rumunijos fašistų 
vadas

Rumunijos fašistų vadas
nu nuteistas kalėjimai! už .priešvalsty-

sai sąmoningai norįs mirties bausmes, 
nes, esą, nusibodo jam sėdėti kalėji- 

’ me ir tą bausme nori baigti mirtimi.
Ar jo prašymas bus patenkintas, dar

«?»■*?««■ A ««* « « A ««<!
Codrea- nežinia.

binį veikimą 10 metų kalėti- -domis 
dienomis jis ir 13 jo draugų mėgino 
pabėgti, bet nepasisekė: pats fašistų 
vadas bėgant nušautas, o kiti suimti.

Generolinis streikas Francijoje
Lapkričio 30 d., 24 valandą, visi 

Francijos darbininkai ir tarnautojai

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
L. Baltrūnas, Kaz. Tijūnėlis, O. 

■ Povilonis, Pr. Andriuška, V. Daugšye, 
; Kl. Vnliukonis, J- Ramon, Br. Urbo
nas, J. Varušila, Jrg. Balčiūnas, V. 
basaitis, Jz. Vaičiūnas, K. Mačiulaitis, 

; Alb. Briedis, A. Navickas, J. Ramanos- 
ky, Kl. Bagdonas, Jrg. Strazdas, J. 

• Sadauskas, K. Vaglys, J. Gudelevičius 
V. Bartkus, J. Kazakevičius, J. Gude- 

. levlėlutė, J. Zibolis, A. Makarevičius, 
į Br. Petrašiūnas, J. Marašinskes, J. 
i Galvonas, J. Rickevičius, J. Mataliaus- 
i kas, E. Piikauskaitė, J. Stankevičius,

OBHMBa DĖMESIO!

paskelbė generalinį streiką. Daladier 
vyriausybė ėmėsi griežtų priemonių 
streiką likviduoti. Visose įmonėse, fa' 
brikuose, stotyse buvo pastatyta ka
riuomenė. Šimtai darbininkų areštuo
ta. Generalinis streikas, kaip prane-, j. PribuišaS( p. Rib.lél.nka, Al. Sėdė
simai sako, pralaimėtas. Vyriausybė, korskis, J. Birka, S. Baltušis, Z. Ku- 
skelbia, esą, visoje šalyje ramu- 1 kučionienč.

Lietuvių Meno Mėgėjų Ratelis “RYTAS” š. m. gruodžio mėn. 10 d- vo
kiečių salėje Rua General Couto de Magalhães nr. 28, rengia didelį pirmąjį

KONCERTĄ
Trijų metų organizacijos gyvavimo proga rengiama programa gan tur

tinga: Bendras choras, solo, duetai, kvartetai ir 1.1, ir 1.1. Ir dar kartą “ry
tiečiai” smarkiai rengiasi patenkinti Lietuvių Koloniją.

Šį koncertą diriguoja mūsų kolonijos chorvedys p. J. Stankūnas.
Tat, visi, tautiečiai, į šį “RYTO” koncertą pasiklausyti lietuviškų dainų. 

Po programos šokiai- Pradžia 20 v. Pabaiga 4 v. ryto.
PASTABA-. L.M.M.R. “RYTAS” praneša, kad jaunesniems iki 18 metų 

yra valdžios uždrausta dalyvauti. hhngÊJAI.

DR. M. FUCS 
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, —

Diatermia ir Infra
Rezidencija:

Al. B. do Rio Branco, 851 
Telefona»: 5-6885

L A '3 A: Rua 12 de Outubro,

raudoni spinduliai
|a! Ko n su Itorij a: 8 = 3 Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

IBI R. Jo3ė Paulino, 485 
g į Telefonas: 5 6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.
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Apžvalga Daugiau nuoširdumo > ItasJn?r?s?0
SVEČIAI Iš LIETUVOS

sve-

Nedidelė mūsų tauta, kurią ilgus 
amžius persekiojo negailestingas liki
mas. Ir dabar dar to likimo pasėkos 
daug vargo ir ašarų išspaudžia daž
nam lietuviui, kuria liko be namų, be

Iki šiolei mes vadindavome 
čiais tuos, kurie atvykdavo laikinai pas___ _______ ;_______ __ ____ ____
mus ar tai iš Lietuvos ar tai iš Ar-(gragios gamtos žadinio, net be ateities 
gentinos “susipažinti su vietos lietu- i j r vilties.
viais” ir pėbflvoję kelias dienas, lietu
vių beveik nematę (išskyrus oficialę įs
taigą), su jų veikimu nieko nesusipa
žinę, grįžę atgal pripasakodavo ir pri
rašydavo apie Brazilijos lietuvių gyve
nimą h- jų veikimą didžiausių nesąmo
nių. Per dieną-dvi jie taip gerai vis
ką “ištirdavo”, kad kai kurių koloni
jos grupių atžvilgiu padarydavo Išva
das- Net pasmerkdavo kai ką. Tokių 
“informacijų” apie mus, Brazilijos lie
tuvius, Lietuvos spaudoje pilna būda
vo. Tai buvo valdžios bei visuomeni
nių Kauno įstaigų advokatai ginti mi
nėtų įstaigų čia apsigyvenusius agen
tus. Daugiau niekas. Jie neįsigilinę 
J mūsų gyvenimą, santykius ir visas 
nęsugyvenimo priežastis, bet visai ak
lai, tiesiog nachališkai, vienus iškelda
vo, kitus pasmerkdavo. O jei pasmer
kti negalėjo, taijnors purvais apdrabs- 
tydavo-3

Tai tokius turėdavome iki šiol 
svečius. Jie nesirūpino į kolonijos gy
venimą pažiūrėti bro bespalvius aki
nius. Jie buvo laikini: dienos ar va
landos svečiai; tad ir nesistebime iš1 
jų. Nes ir tikslai jų buvo kiti.

Šiandieną mes turime nelaikiau 
svečių, Lietuvos jaunuolių inteligentų: 
rašytojų, žurnalistų, studentų. Prieš 
porą mėnesių atvyko studentės D. 
Giedriutč ir P. Draugelytė; prieš mė
nesį laiko atvyko poetas Klemensas 
Jūra, o pereitą savaitę atvyko dar 
vienas studentas ir žurnalistas J. Vait
kevičius. Jie visi netaikiai, pagyvens 
mūsų tarpe ilgesnį laiką ir tokiu bū
du arčiau susipažins su lietuvių kolo
nija, pažins tas sąlygas, kuriose mums .____ _ ,, ..
tenka jau gerą laiką gyventi ir dirbti, į vinės rietenos ir tūli nesutarimai dar 
ištirs lietuvių tarpusavio nesugyveni- 
mo priežastis, o tada, (tokio esame į- 
sitikinimo), nušvies mūsų visapusišką 
būklę teisingai ir Lietuvos spaudoje.

Jau vieną teigetnybę kaikurie 
svečių parodė tą, kad, vos atvykę, ne
siskubina informuoti Lietuvą, bet čia 
žada bendradarbiauti mūsų spaudoje 
ir dalintis savo mintimis bei nuomo
nėmis d ė 1 kolonijos normalizavimo, 
tarpusavinių santykių gerinimo ir ben
dro visų veikimo.

Aide jau matome Klemenso Jū
ros eilėraščių, pažadėjo dar ir proza 
šį tą parašyti. Kitą savaitę tilps J. 
Vaitkevičiaus pirmieji įspūdžiai. Lau
kiame taip pat ir daugiau nuomonių 
bei minčių ir iš kitų svečių.

Minėti svečiai, pagyvenę ilgesnį 
laiką, susipažinę su kolonija, objekty
viai galės įvertinti kolonijos pastangas 
geram lietuvių sugyvenimui 
kliūtie, kurios buvo statomos 
jos vienybės idėjai.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IŠ
VOS

bčs, savaime suprantama, diferencijuo
ja juos į sroves, ir srovės yra visuo
meniškų susibūrimų padarinys. Ta
čiau nenatūralu ir neleistina, kad vie
nos tautos sūnūs ir dukterys piautųsi 
tarpusavyje, skųstų vieni kitus polici
jai, koliotųsi, ypač dar būdami tarp 
svetimųjų ir dažnai net varge ir skur
de.

Ateityje to negali būti! Praeitis 
reikia užmiršti, lyg klaikus kožmaras, 
reikia visam laikui atsižadėti kovos ir 
rietenų metodo, o eiti prie nuoširdumo 
ir natūralios, tikros vienybės. Mes

Tačiau gyvenimas, atrodo, neša 
mūsų tautiečiams šv esesnį rytojų. Ne
priklausomoje Lietuvoje gyvenantieji, 
praslinkus ekonominei krizei, ima len
gviau kvėpuot, gražiau tvarkytis ir 
geriau gyventi. Pakilę ūkio produktų 
kainos ir sumažėjus bedarbė jau ne-,... ......... 
veja lietuvio ieškotis svetur laimės-galime būti įvairių įsitikinimų ir įvai-j 
Mažažemiai ir net bežemiai Lietuvoje j rių srovių žmonės, bet visada jausti! 
dabar jau lengviau gyvena, nes vie-į ir žinoti, kad pirmoje eilėje mes lie
sieji darbai ir auganti pramonė šutei \ tuviai. Mums laimės ir gerovės sve- 
kia jiems žymiai pelningesnio darbo-' timieji nesukurs, mūsų skundai ir bar- 

Taigi dėl Lietuvos gyvenimo ir’niai tik pakenks mūsų bendriems lie
jos ateities didelių rūpesčių svetur ' tuvy bės tikslams. Būt ų melas, jei kas į 
išvykęs lietuvis nejaučia- Nors jis gir- drįstų sakyti, kad trūksta mums gerų 
di, kad neramus tas Europos kampas, (norų. Ne! me j jų turime pakanka- 

. ..................... karnai, bet ir ambicija mūsų yra per
dėta, dažnai net perdaug egoistinė ir 
negraži. Mes vengiame nuolaidumo ir, 
nuoširdumo, nors dažnai gal savo šie-į 
lose ir pergyvename kartų sąžinės 
kirminą, kai neteisingai apkaltiname 
savo tariamąjį priešą.

Ekonominis skurdas tuoj ir žy
miai pagerėtų, jei bendromis jėgomis 

Vienur lietuviai greit gali atsi- . mes griebtume jį už pakarpos, jei lie
tuviška jėga susiburtame draugėn ir 
su daina ieškotume kelių, kaip išbristi 
iš vârgo, susitaupyti pinigų ir grįžti' 
Lietuvon prisidėti prie bendros Tėvy
nės kūrybos. Bendromis jėgomis mes j 
įstengtume nupirkti dideles fazendas iri 
surinkti atskirai vargstančius lietuvius! 
krūvon, kur sukurtume lietuviškus! 
miestelius su mokyklom, salėm, tikin-į 
tiesiems bažnyčioms. Ir skambėtų ten 
lietuviško artojo daina, būtume visi 
susiglaudę krūvon, dirbtume žemelę 
su viltim, gal net su džiaugsmu, 
laimėje gautume pas vieni kitus 
guodos. baigę — p’aspirties.

Ir tatai nėra kokia pasaka ar ne

iš laikraščių sužino, kad Vokietija ir 
Lenkija dažnai bando daryti Lietuvai 
spaudimą, tačiau dėl to didelio nerimo 
neverta kelti, nes Lietuvos gyventojai 
tikri iš šių painiavų šiaip-taip išsinar
plioti ir išlaikyti savo nepriklauso
mybę.

Daug daugiau reikia rūpintis sa
vo likimu ir Lietuvos išeivijos gyve
nimu- 
durti dvasiniam skurde, o kitur me
džiaginiam. Jungt. Amerikos Valsty
bių lietuviai, dėka palankesnių gamtos 
ir gyvenimo sąlygų, šiuo metu medžia
giniai stovi gana aukštai. Ne vienas, 
o šimtai ar net įtiksiantys jų turi sa
vo turtų ir kapitalo. Ekonomiška jų 
ateitis yra užtikrinta, jų vaikai ir seni 
tėvai nekęs bado ir neturės nedatek- 
liaus. Tačiau dvasinėje srityje ir ten 
yra didelių pavojų. Daug lietuviško 
jaunimo amerikonėja, išsižada savo 
tėvų kalbos, papročių, nutolsta nuo lie
tuvių idėjų Ir žūsta, kaip lietuviai- Sro-

labiau numuša lietuviškojo jaunimo 
nuotaiką ir nusuka jos mintis ten, kur 
mažiau dūmų, o daugiau nuoširdumo 
ir broliškumo.

Argentinos ir Brazilijos išeivių 
tarpe ši yda yra kiek mažesnė, tačiau’ 
ir čia yra daug nedarnumo ir neleisti-i 
nų klaidų. Tarpusavis nesutarimas,! 
šmeižtai ir kitos negerovės juk ne tik 
nugarina mūsų ekonominio gyvenimo, 
bet žudo mus ir moraliai. Daugelis 
netenka noro dirbti kultūrinį darbą, 
be reikalo ima įtarinėti, šmeižti, plet- 
kavoti. Savo tariamus priešus murzi
na, juodina, dažnai gal neteisingai ir 
net be jokio pamato. Savo akyje ne
mato baslio, o kita pamato net mažu- 

Itį krislelį.
I Lietuvoj gyvenantiems, skaitant 
išeivių spaudą, atrodo, kad ten nėra 
nieko gražesnio; atrodo, kad iš lietu
vių pasidarė kažin kokio laukiniai, kad 
gyvenimo sąlygos juos pakeitė, išgim- 
dė ir sugadino. Atvykus čia, turim 
taip pat orientuotis tojo painiavoje, 
kuri vis nepaliauja virusi. Pagal vie
nų informacijas — jie teisingi, pagal 
kitų — anie. Negalima surasti nei 

i galo, nei pradžios, o beieškant, besi- 
Tarpininkaujant konsului p. A. | knisinėjant galima ir pačiam susipai- 

Polišaičiui, Lietuvos telegramų agen-’nioti toje labirinto klaikumoje.
Tačiau visi lietuviai, kokių j i e j ir siekime, o tikriausiai tuojaus paai- 

pažiūrų bebūtų, lieka lietuviais su ge- rodys ir teigiami vaisiai. Pradekime 
tais, lietuviškais norais. Ekonominės t visai naują gyvenimo lapą!
sąlygos, Įsitikinimai ir kitos aplinky-! D. V.

jvykdomas dalykas' gerais norais ir, 
nuoširdžia sutartimi, visi, o ne paski- 

įros srovės, šitokį reikalą gali padary-;
tl ir visas svajones realizuoti, 
to, kas nebūtų galima padaryti 
dromia jėgomis, bendru v a r g 
džiaugsmu.

Taigi, nuo šiol liaukimės

ir visas 
koloni-

LIETU-

tflra Elta pradėjo siuntinėti mūsų lai
kraščiui svarbesnius Lietuvos politi
nius ir ekonominius įvykius oro paštu. 
Eltos pranešimus redakcija gauna kiek
vieną savaite ir tuo būdu suteikia sa
vo skaitytojams naujausių žin i ų ,iš 
Lietuvos.

Su žiniomis iš Lietuvos iki šiolei 
buvo labai sunku, buvo skelbiamos 
pasenusios žinios, iš Lietuvos gautų 
laikraščių, Brazilų spauda iš Lietuvos 
žinių beveik nepaduoda, išskirus labai 
ypatingus įvykius, tad ir mūsų redak
cija negalėjo jų duoti savo skaityto
jams. Bet dabar jau ir tas didelis 
musų laikraščio trūkumas pašalintas. 
Ateityje, tik turėkime kantrybės, bus 
pašalinti ir kiti trukumai. Prie to tu
ri prisidėti ir laikraščio prenumerato
riai — laiku sumokėti prenumeratas. 
O tas labai ryšaai |«u viso laikraščio 
tobulinimu.

B.L.O. Centrui pradėjus antruo- 
gyvenimo metus, ta proga, keliaissius

(žodžiais noriu išsitarti apie šią lietu 
' višką organizaciją, kuri subūrė didelę 
! daugumą lietuvių.

I ietnviška patarlė sako: Kas nie- 
i ko neveikia, to niekas nupeikia. Ir iš 
(tikrųjų. Tas yra ir su B.L.O. Centru, 
kuris savo adrnsu gavo keletą teigia- 

! rail ir neigiamų pastabų- Ir tai natū- 
j ralu, nes jis veikė-

Šiandieną daugelis klausia: kas 
i yra tas Centras? Kam jis suorgani- 
I zuotas? Ką jis jàu nuveikė ir ką dau- 
'! giau žada nuveikti lietuviškoje kolo
nijoje?

į tai galima atsakyti visaip. Štai, 
vienas Lietuvos nepaprastas pasiunti
nys P. Amerikai, J. Aukštuolis, Cen- 

I trą yra apibudinęs taip: Centro tiks- 
‘ las — užsmaugti visus bandeirântinin- 
kus ir po to pagrobti į savo rankas 

' lietuviškas mokyklas. Bet ar Aukš
tuolis atsakytų į tokį klausimą: kur 
dėtų Centras visus nugalėtus bandei- 
rantininkus ir ką jis veiktų su pagrob
tam mokyklom? Ką tai reiškia smaug
ti ir grobti?

Tačiau, Centro tikslas netoks, a- 
pie kurį kalba tie, kurie nesupranta 
visuomeninės veiklos ir Brazilijos lie
tuvių troškimų. B.L.O. Centras — Bra
zilijos lietuvių kolonijos vienybės sam
būris, jėgų sukaupimas dideliems ko
lonijos darbams, bendram visų veiki
mui ir džiaugsmui.

Jeigu praeity ir buvo žmonių, 
į kurie tik kalbėdavo apie lietuvių vie- 
' nyb? tikslu išgarsinti savo asmens bei 
! atskiros grupelės žmonių kromelį. Kad 
Į ir kalbėdavo, bet jie nesiekdavo sukur
ti tos vienybės, kuri būtina visai ko- 

J Jonijai ekonominio, kultūrinio ir visuo
meninio gyvenimo veikloje.

jre. Tik mūsų kolonijos garbingi vy- 
i rai Antanas Dutkus, kun. Pijus Raga- 

y I žinskas, Pijus Storpirštis ir kiti suge
bi bėjo sukurti lietuviškos vienybės tvir- 
' • tovę ir suvienyti kolonijos jėgas be 

pasaulėžiūros skirtumų bendrajam ko
lonijos labui.

Tiesa, buvo spiaudoma jiems į 
veidą tų, kurių pareiga buvo paremti 
tą darbą, o jie rengė visokias provo
kacijas, kad sugriauti didįjį darbą ir 
lietuvišką koloniją palikti toliau su
skaldytą, tarpusavy riejančią. Bet, a- 
not pačių to darbo griovikų, “maižie- 
šiai” turėjo jėgų išvesti koloniją iš 
nesantaikos balos ir parodyti jai tiesų 
kelią. Ir šiandieną Centras — yra ko
lonija, o kolonija — Centras.

(Bus daugiau)

Nėra 
ben- 

u ar

vieni 
kitus šmeižę, pravardžiavę, kolioję. Bu
kime teisingi: tie, kurie turi daugiau 
galimumų su medžiaginiais rekureais, 
tegul eina pagalbon pas neturinčiuo- 
sius, tegul atsisako savo tuščio geis
mo viską suvienodinti spaudimu, o 
anie, įvertinę geras ir kilnias pastan
gas pirmųjų, savaime nutils ir pradės 
dirbti, jei bus dori ir garbingi lietu
viai. Paliktos Tėvynės gyvenimas 
mažiausiai turi mums rūpėti; 
juk ten liko mūsų giminės, draagai, 
kurie rūpinasi, dirba. Mes juk kon
krečiai nieko Lietuvai padėti negalime, 
o tik pasikolioti, pašmeifti. Čia gi, 
išeivijoje, turi būti saviškas gyveni
mas ir kiti veikimo metodai.
kinti Lietuvos gyvenimą būtų nesąmo
nė, nes ten visai kitos sąlygos.

Pas mus turi būti tik bendra
darbiavimo, nuoširdumo ir solidaraus 
susitarimo vienybė. Tad nuo šiol to

Čia gi,

Pritai-

ISPANIJOS VIDAUS KARAS
Šiuo laiku iš abiejų Ispanijos ka

riaujančių pusių yra atleidžiami sve
timšaliai kariai.

Per surengtas iškilmingas Bleiš 
tuves Tarpt, brigados kariams pagerb 
ti, Ispanijos min. pirmininkas prof. 
Negrinaa pasakė didelę kalbą, kurio
je pažymėjo tą didelį darbą, kurį atli
ko idealistai iš įvairiausių tautų ats
tovų, pasiryžę atvykti Ispanijon 
liaudžiai kovoti už savo laisvę ir 
sės. Ispanija niekad nepamirš tų 
siryžėlių paguldytų galvų ir jiems 
statys monumentalų paminklą.

jos 
tei- 
pa- 
pa-

vykatančiųjų savanorių tarpe buvo ma
tyti įvairiausių tautų atstovų.

Anglų laikraščių korespondentai 
aprašo pasikeitimą belaisviais tarp Is
panijos sukilėlių ir respublikonų, ku
ris šiomi» dienomis įvyko Hendajoj, 
Prancūzijos teritorijoj, prie Ispanų sie
nos.

Sukilėliai ten atgabeno 40 anglų 
savanorių, tarnavusių 15 tarptautinėj 
brigadoj. Kai kurie tų sukilėlių ne
laisvėj išbuvo apie 15 mėn., o kiti 8 
men. Perėję tiltą, skiriantį Ispaniją 
nuo Francūzijos sienos, kai kurie pa
reiškė:

“Džiaugiamės galį grįžti namo, 
mes neturime ko gailėtis, nes čia ko
vojome už laisvę.’’

Šie anglai iškeičiami j italus be
laisvius, kurie buvo respublikonų ne
laisvėj. Italai grįš nàino per Perpin- 
janą.

Anglai belaisviai gana gerai at
rodė, nors jų uniformos buvo labai 
sudėvėtos. Dėl įvairių priežasčių jie 
nesakė savo vardų. Vienas jų buvo 
40 m. amt., buv. Etano universiteto 

.profesoriaus sūnus. Greta jo stovėjo 
mūrininkas, kuris palikęs žmoną ir 
vienerių metų sūnų nuvyko Ispanijon 
kariauti. Toliau buvo Londono uni
versiteto studentų kit. Jie nenorėjo 
daug ko pasakoti, nes bijojo pakenkti 
savo draugams, kurie dar liko Franko

Išvykstant Tarptautines brigados 
kariams Barcelonoje buvo surengtas 
didelis kariuomenės paradas, áia pro
ga buvo pasakytos kalbos. Kariams 
pagerbti įvyko ir manifestacijų.

Manifestacijų metu viršuje skrai
dė lėktuvai, kurie mėtė atsišaukimus, 
reiškiančius padėką svetimšaliams sa
vanoriams. Pro prezidentą Azaną ir 
vyriausybę bei gonaralitetą praėjo is
panų kariuomenės daliniai ir svetim
šalių savanorių būriai. Svetimšaliai 
ėjo be ginklo^ o rankose nešėsi gėlių, Į nelaisvėj, 
kurių jiems padovanojo ispanės. Iš-' Frontuose nieko nauja.

2
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Taikai 14 milijardų dolerių Francuzų spauda apie Lietuvą
Tiek išleidžiama naujiems ginklams, karo laivams ir lėktuvams

su-Pasirodo, kad pasaulis labai bran
giai užmoka už dabartinę nelaimingą 
talką. Vienas Amerikos laikraštis su
darė apskaičiavimą- Pagal tą apskai
čiavimą pasaulis išleidžia metams ne
mažiau, Kaip 14 milijardų dolerių ap
siginklavimui. Tai yra apie 82—84 
milijardų litų ir net 6 syk daugiau, 
negu pasaulyje buvo išleista ginklams 
ir šiaip karo reikalams 1913 metais. 

Sovietų Rusija pirmoje vietojo
Pereitais 1937 m. didžiausią sumą 

apsiginklavimui išleido SSSR. 1937 
m. SSSR išleistoji sum aapsiginklavi- 
mui sudarė 4 inilijarda dolerių. O 
1938 m. SSSR biudžete jau figūruo
janti suma apsiginklavimo ir karo rei
kalams sudaro 5,5 milijardų dolerių 
sumą. Žymiausia tos sumos dalis ski
riama aviacijos reikalams, tai aviaci
jai, kuri yra laikoma didžiausia visame 
pasaulyje. Be to, šiemet SSSR labai 
daug lėšų išleidžia povandeniniam lai
vynui statyti. Numatoma, kad Sovie
tų povandeninis laivynas taip pat bu
tų didžiausias pasaulyje. Šiuo 
Sovietų Rusijoje tenka po 31,76 
rių apsiginklavimui kiekvienam 
gui.

Antroje vietoje Vokietija
. Trečiasis reichos jau nuo 

atsiradimo'pradžios kartligiškai ,_________
kluojasi. Ten išleidžiama per metus, langių aviacijos fabrikai dar turi pa- 
pagal oficialias žinias, 2,6 milijardų Į statyti 1000 karo lėktuvų. Ir Kana- 
dolerių viei^apsigiuklaviino reikalams, į doje statomi karo lėktuvai Anglijai.

Kiekvienas Anglijos (Europos sa
lynų, ne Britų imperijos) gyventojui 
tenka pakelti kasmet po 50 dolerių 
naštą apsiginklavimo reikalams.

Francūzija
Francūzija ligšiol turėjo galin

giausią sausumos kariuomenę, pirma
rūšę aviaciją ir puikias motorizuotas 
dalis. FrancOzijos tautinio gynimosi 
biudžetas dabar siekia 25 milijardų 
frankų, arba 700 milijonų dolerių, šis 
biudžetas šiemet jau buvo papildytas 
dar 5 milijardais frankų, kai valdžios 
priešakyje atsistojo Daladier.

Franoftzija taip pat sumanė pra
vesti 5-mečio apsiginklavimo planą, 
kuris kainuos 12 milijardų frankų. 
Kiekvienam Franciizijos gyventojui 
tenka kasmet po 16,62 dolerių išlaidų

Vis dėlto prhnintina, kad ši 
ma neliečia Italų skolų, kurių jai susi
darė iš jos nuortolingų karų Abisini
joje ir Ispanijoje.

Japonija
Japonijos karo išlaidas labai sun

ku apskaičiuoti, nes jos karas su Ki
nija prarijo nesuskaitomus pinigus. 
Manoma, kad Japonijai kaštuoja po 
150 mil. dolerių kiekvienas karo mė
nuo Kinijóje. Aišku, kad tai yra be 
tų milžiniškųjų nuostolių, kurių Japo
nijos ūkis turi pakelti dėl karo politi
kos padarinių, Skaitoma, kad prade
dant 1933 metais kiekvienas 
turi mokėti kasmet po 24,60 
karo biudžeto reikalams.

Anglija
Anglija visa eile metų 

apsiginklavime nuo visų kitų 
valstybių- Dabar, kai Anglija 
griebėsi smarkiau ginkluotis, jai tenka 
daryti milžiniškas išlaidas. Anglijos 
karo biudžetas šiais biudžetų metais 
(nuo balandžio 1 d.) siekia 2 milijardų

Latvių “Jaunukas Žinias“ bendra
darbis Paryžiuje praneša įvairių žinių 
apie Lietuvą, kurias jam teko surinkti 
francūzų spaudoje. “Temps” įdėjęs 
straipsnį, kuriame nurodo, kad pasta
ruoju laiku Maskvos ir Kauno tarpu- 
saviai santykiai esą gerokai nukentėję ' iri rscs-v r* ... „ . t • i i

japonas 
dolerių

atsiliko 
didžiųjų 
taip pat

čių užsipuolimus vadina visai nepa
grįstais.

Laikraštis liesdamas Lietuvos už
sienių politiką rašo maždaug taip, kaip 
“Temps”. Lietuviai esą Sovietais ge
rokai nusivylę. Maskva nepajudėjusi 

.. nei Lenkijos ultimatumo metu, nei Ja- 
dėl SSSR pasyvumo buvusiu lenkų - ponijos Įsiveržimo j Kiniją metu, nei. 

pagaliau, paskutiniais Čekoslovakijos 
Įvykiais. Tokiu atveju, Lietuvai atei
tyje nesą jokio reikalo gyventi blo
guose santykiuose su Vokietija ir Len
kija.

“Figaro” korespondentas telefo- 
nuoja iš Klaipėdos savo laikraščiui, 
jog Lietuva esanti pasirengusi pada
ryti Vokietijai toli siekiančių nuolaidų. 
Valstybės saugomo Įstatymas, kuris 
dabar turįs įsigalėti, būsiąs vėl pakeis
tas. O dėl Lietuvos santykių su Len
kija “Figaro” didelėmis ir riebiomis 
raidėmis praneša, kad girdi, Lenkija 
su Lietuva pasirašiusi nepuolimo 
paktą.

Dedamos šias informacijas, “Lie
tuvos Žinios” pastebi, kad dėl jų nei-

lietuvių įtempimo momentu. Dabar 
Lietuva esą ruošiasi keisti savo užsie
nių politiką, ir tai ne Sovietų naudai. 
Esą, pastaruoju laiku dingusios visos 
iliuzijos Tautų a-gai ir kolektyviniam 
saugumui. Nežiūrint lietuvių didelių 
simpatijų Anglijai ir Franeūzijai, vis 
dėlto Lietuvos vyriausybė esanti nu
sprendusi savo užsienių politiką dau
giau pakreipti j Berlyną ir Varšuvą, 
atsižvelgiant j tai, kad Lietuvos užsie
nių politika susijusi su tokia pât Lat
vijos ir Estijos politika, pasikeitimų 
nesą galima laukti anksčiau, negu įvy
ks Baltijos valstybių užsienių reikalų 
ministerių konferencija.

Tokia pat dvasia esą pasisako ir 
“Epcque”, kuris djačiai aptariąs vo
kiečių spaudos ir Karaliaučiaus radio-ma atsakomybės, 
fono apie Lietuvą. Laikraštis vokie-

metu (__ _____ 2L
dole-1 dolerių sumą, 
žmo- •Anglija numačiusi pastatydinti ’ 

150 karo laivų (tame skaičiuje ir ma- . 
žesni karo laivai). Gyventojai šiuo l<ad 
metu plačiausia aprūpinami dujokau- 
kėmis.

SURASTI !Ki SiOL NEŽINOMI DANGAUS KŪNAI
Iš Jungtinių Valstijų pranešama, 1892 mėtos buvo surasią dar keletas 
žymus astronomas Nicholsonas,’naujų Jupiterio mėnulio. Iki Didžiojo 

suradęs du naujus, iki šiol neži- karo jau buvo surasta 9 Jupiterio mė- 
J.A.V. ii užsakė 400 karo lêk-: nomU9 dangaus kūnus. buvo tyrinę-, nuliai. Taigi, Jupiteris su savo paly- 

gQ t0 jimua Nicholsonas dare did-'iaūaioj pa-‘ dovais sudaro lyg kokią mažytę siste- . nn n Lz\ \ ln, , n I A W r\ nurmlr*»,lir\l r-»» m I n f o i <1 T 11,1 n niinncll u,l x
savo gerais. ,._ ___ *__ _
gio* tuvų už 25 milijonus dolerių.

v 'vu upoi” runia r r i uu j vikkiuui , 

kas sudaro 35,26 dolerių kiekvienam ’ 
gyventojui. Vokietija lenktyniueja su ■ 
SSSR karo laivyno statybos, srityje, 
tačiau kol kas Vokietijai nepasisekė 
pralenkti SSSR. Vokietija jau išaugi
nusi galingą sausumos kariuomene, 
kuri šiuo metu, tur būt, ir esanti isti- 
priausla visame pasaulyje. Karo lai
vyno statyba Vokietijoje taip pat va
roma nepaprastu tempu. Nors Vokie
tija nusileido Anglijai ir sutiko turėti 
tik 30% Anglų £karo laivyno dydžio, 
vis dėlto iš vokiečių užsimojimų šioje! 
srityje matyti, kad ir karo laivyno sri
tyje vokiečiai siekia netrukus 
ginti su rnglais.

Italija trečioje vietoje 
Fašistiškoji Italija tegali

išsily-

užimti 
apsiginklavimo lenktynėse trečią vietą. 
Italija dėl teavo finansinių sunkumų 
turi būti šioje srityje kiek kuklesnė.

šaulio Mount Wilsono ob ervatorijoj.! mą. Ir štai dabar surasti 'dar du pa- 
Toje observatorijoj yra pats didžiau-! lydovai — mėnuliai, kuriuodu skrieja 
sias ir stipriausias teleskopas. Šitoj aplink Jupiterį. Astronomai mano, 
observatorijoj buvo surasta ir Andro- kad šitie palydovai kadaise galėjo bū- 
medos žvaigždžių sistema — tam tikri ti atskirtos mažos planetélês, tiktai per 
rūkai. Tie rūkai yra ne kas kitas, kaip 
nepaprastai toli esanti žvaigždžių sis
tema, gal būt tokia pat, kaip musų 
Paukščių Kelias.

Nicholsono surasti dangaus kū
nai yra nedideli. Jie yra mūsų sau 
lės sistemoj. Tai esą ęĮfdžiosios Jupi
terio planetos palydovai — mėnuliai. 
Jie esą gana Įdomūs kūnai. Pirmiau
sia, jie esą labai menkos šviesos dan
gaus kūnai, net 100 kartų menkesnės 
šviesos už žiemos metu paprasta aki
mi matomos žvaigždes silpniausią 
šviesą.

Pirmieji Jupiterio palydovai — 
mėnuliai yra surasti dar prieš keletą 
šimtų metų. Juos surado Galileo Ga
linėjus 1609 metais. Iš viso anuomet 
buvo surasti 4 mėnuliai. Vėliau, apie

arti prie Jupiterio prisiartinusios ir 
todėl buvusios įtrauktos į jo orbitą.

Lietuviai grįžta iš Ispanijos karo
Prasidėjus ispanų pilietiniam ka

rui, keliolika lietuvių iš Amerikos, An
glijos ir kitur, nuvyko padėti .vyriau
sybininkams, o kiti ijnet įstojo j Fran
ko kariuomene. Per daugiau kaip 
dvejus metus Ispanijos frontuose bu
vo užmušta apie 10 mūsų tautiečių. 
Keliasdešimt jų buvo sužeista, bet 
smulkių žinių apie jų tolimesnį likimą 
iki šiol negauta. Bene du lietuviai pa
teko i nelaisvę.

Dabar kai kurie giminaičiai ka
riaujančių lietuvių ispanų frontuose 
gavo laišku», kad jie jau rengiasi grįž
ti namo.

Tačiau, Italija yra įsigijusi naujų pa- už apsiginklavimą.
tyrimų ii savo vedamų karų Abisini
joje ir Ispanijoje. Italija turi galipgą Jungtinės Amerikos Valstybės
karo laivyną, o be to, italai teigia, kad 
jų povandeniniai laivai šiuo metu yra 
geriausi ir moderniškiausi visame pa
saulyje. Reikia pripažinti, kad italų 
aviacija yra gana stipri ir geros ko-

Ir Jungtinės Amerikos Valstybės 
išleidžia milžiniškas sumas apsiginkla
vimui. šiemet JAV išleidžia apsigin
klavimui apskritai 1 milijardo ir 140 
milijonų dolerių sumą. Vien tik karo

kybês, nors Ispanijoje italų lėktuvai laivyno biudžetas siekia 547 milijonų 
pasirodė kiek blogesni negu vokiečių. ■ dolerių. Tačiau JAV stengiausi sku- 

šiuo metu Italija išleidžia per biai išlavinti ir visas kitas karinome- 
metus 300 milijonų delerių apsiginkla-’ nės rūšis, ir be to dar stato ginklus 
vimui. Iš tos sumos Italija 200 mili-! beveik visiems pasaulio kraštams. Kie- 
jonų dolerių skiria naujo karo laivy-‘ kvienam JAV gyventojui tenka po 8,7 
no statybos reikalams. Kiekvienam dolerių metams išlaidų už apsiginkla- 
italui tenka po 7 dolerius karo biu- ’ vimą.
džeto.

KAIP KAI KADA IŠAIŠKINAMI DIDELI NUSIKALTIMAI
Šiemet sausio 19 d. Lietuvoje, Už- 

valkių miške, prie Kėdainių buvo ras
tas žmogaus lūvonas. Lavonas buvo 
jau labai apipuvęs, prie lavono jokių 
asmens dokumentų nerasta, todėl nie
kas nežinojo, kas jis toks buvo. Iš 
apžiūrėjimo gydytojai irgi negalėjo 
nustatyti kokia mirtimi šis žmogus 
mirė. Be to, niekas jo nepasigedo, 
neatsišaukė. Bet kadangi lavonas miš
ke buvo rastas po žabų krūva, vadi
nasi, paslėptas, tai kriminalinės poli
cijos valdininkams buvo Aišku, kad čia 
yra žmogžudystė ir reikia ją išaiškinti. 
Bet aiškinimo darbas labai sunkės, nes 
nėra jokių pėdsakų.

Kadangi lavono drabužiai dar ne
buvo visai supuvę, tai valdininkai at

kreipė dėmesį į drabužius. Irgi nieko 
charakteringa. Bet vis dėlto lavono 
megztukas buvo paimtas ir pradėta 
juo operuoti. Megstukas rudos spal
vos, užlopytas žalio bajaus lopu.

Tame miške, kur buvo rastas la
vonas, prieš porą metų dirbo daug 
darbininkų — buvo kertamas miškas. 
Taigi, pradėta darbininkų sąrašai ti
krinti, norėta sužinoti, kas tame miš
ko rajone dirbo. Sužinota ir tai, pas 
ką gyveno miško kirtikai. O kai su
žinota, pas ką darbininkai gyveno, tai 
kriminalinės policijos valdininkai ūki
ninkams ’rodo nuo lavono nuvilktą 
megstuką, klausia ar nepažįsta. Dau
gelis nepažino, bet viena ^ūkininke, 
Jagminienė pažino, kad tą megstuką

ji užlopiusi. Tai Jutelio megstukas, 
kuris pas juos su Vorobjovu gyvenę, 
mišką kirsdami.

Siūlo galas buvo nutvertas: pa
vyko nustatyti, kad yra užmuštas bu
vęs miško darbininkas Jutelis.

Jagminai pi a č i a u papasakojo: 
1936 m. Jutelis su Vorobjovu pas juos 
apsigyvenę ir maitinęsi. Jutelis iš ū- 
kininko Gusto nupirkęs bekoną, bu
vusios pas Jagminus to bekono skers
tuvės, ta proga Jutelis su Vorobjovu 
iš Kėgainių parsinešę kavos, cukraus 
ir visi valgę, vaišinęs!. Bet tai buvę 
1936 m., t. y., daugiau negu prieš dve
jus metus.

Rytojaus dieną Jutelis su Vorob
jovu išvykę j Kėdainius — Vorobjovas 
pirma pėsčias, o Jutelis dviračiu vė
liau.

Pasak Jagminų, Jutelis po to ne
grįžęs. Sugrįžęs iš Kėdainių Vorobjo
vas Jagminams pasakojęs, kad Jute
lis parsisamdęs pas Krekenavos klebo
ną už 700 litų metams, kad jis prie 
miško darbų nebegrįšiąs. Vorobjovas 
pas Jagminus atsikvietęs gyventi ki
tus du darbininkus su kuriais suval
gė Jutelio nupirktą bekoną.

Po metų Vorobjovas iš Jagminų 
paėmė ir Jutelio pasilikusius daiktus, 
girdi, Jutelis prašęs atnešti.

Jau buvo aišku, kad Jutelį nu
žudė Vorobjovas. Bet negalima buvo 
rasti įtariamojo. Kriminalinė policija 
jo ieškojo visoj Lietuvoj, bet niekur I 
negali rasti. Buvo patikrinti darbi ! 
ninkai prie melioracijos darbų, miš
kuose, prie plentų, remonto, griovika-

įsiai, tačiau niekur nėra Vorobjovo. Iš 
savo kilimo vietos jis išvykęs prieš 
keletą metų ir niekas jo nežino.

Kadangi Vorobjovas buvo jaunas 
vyrukas, tai krimin. policijos valdinin
kams atėjo mintis į galvą, ar jis neat
lieka karinės prievolės. Ir, iš tikrųjų, 
Vorobjovas A. Panemunėje buvo su
rastas beatliekąs karinę prievolę.

I Iš pradžios Vorobjovas gynės 
į bet prispirtas viską išpasakojo, žino
ma, viską švelnindamas; girdi, juodu 
su Juteliu Kėdainiuose 1936 m. gruo
džio 8 d. išgėrę tris pusbonkius degti
nės, o, paskui grįždami iš Kėdainių 
pakelėj pradėję kivirčytis dėl Jutelio 
bekono, Jutelis prašęs užmokėti, j i s 
nesutikęs, tai ir pradėję muštis. Jis 
Juteliui smogęs pagaliau į galvą ir 
Jutelis kritęs negyvas. Užmuštą Jute
lį Vorobjovas nu vilkęs toliau nuo k°- 
lio į mišką ir apkrovęs jį Žabais. Prieš 
paslėpdamas lavoną Vorobjovas iš Ju
telio kišenes išsiėmęs 47 litus, dviratį 
nuvežęs Į Kėdainius ir už 50 litų par
davęs.

Jutelis buvo blaivus, doras ir 
taupus vaikinas, tai banke laikė su
taupęs 200 litų. Matyt Vorobjovas 
tikėjosi pas Jutelį rasti daug pinigų, 
bet apsiriko, tik savo draugui gyvybę 
atėmė.

Kauno apygardos teismas dabar 
Silvestro Vorobjovo bylą sprendė ir 
jį nubaudė visą amžių kalėti, nes nu
sikaltimo metu jis buvo nepilnamečiu, 
o nepilnamečiai mirties bausme ne
baudžiami.
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Lūšnas nugriovė, o gyventi nėra kur Kiek šį sezoną iškirs medžių

Dar pavasari Šiaulių 'miesto da
lyje, vadinamoje Kaukazu miesto sa
vivaldybės parėdymu buvo nugriauta 
nemaža luinu, nes jos perdaug Įblogai 
atrodžiusios. Kai kurie nugriautų lūš
nų savininkai kraipėsi į savivaldybės 
statybos skyrių su naujų namelių pro
jektais ir prašė leisti statytis, tačiau 
jiems buvo atsakyta, kad šioje miesto 
dalyje reikia padaryti visiškai naują 
gatvių išplanavimą, o todėl statyba 
kol kas nebus leidžiama. Gyventojai 
laukė ir tikėjosi, kad reikiamą išpla
navimą statybos skyrius per vasarą 
atliks, bet išėjo naujas įstatymas, pa
gal kurj išplanavimus turi atlikti tik 
žemės tvarkymo departamentas, ir rei
kalas sustojo. Departamentas mati
ninku vis nesiunčia, o čia statybos 
skyrius, nors ir turi matininkus, pats 
to darbo atlikti negali. Kadangi gy
ventojai liko visai be pastogės, t a i 
statybos skyrius šiomis dienomis krei
pėsi raštu į vyriausią statybos inspek
torių ir prašė paraginti departamentą 
greičiau atsiusti matininkus. Gyven
tojai gi iš savo pusės net pasiūlė pa
tys matininkams už išplanavimą ap
mokėti, kad tik greičiau tą klausimą 
sutvarkytų.

Lietuvos kariuomenės viršila šau
dymuose pasiekė pasaulio 

rekordą
Dragūnų Geležinio Vilko pulko 

priziniuose šaudymuose viršila Balčiū
nas pasiekė pasaulio rekordą, 9 min. 
pistoletu penkiais šūviais išmušęs vi
sus 120 taškų.j

♦ Pagal mišką eksploatacijos planą, 
1938-9 metų miško kirtimo sezone nu
statyta iškirsti 2 milijonu 200 tūks
tančių kietmetrių stačio miško. Iš iš
kirsto miško pusantro milijono kiet
metrių bus ^pagaminta įvairių sorti- 
mentų. Iš to kiekio du trečdaliai te
ksią vietos reikalams, o dalis atiduota 
Klaipėdos lentpiflvėms apdirbti.

120 tūkstančių ‘kietmetrių neap
dirbtų rąstu bus išgabenta užsienin.

Kadangi vietos reikalams jaučia
mas miško medžiagos, ypač kuro trū
kumas, tai ateinantį kirtimo sezoną 
numatoma išplėsti kelmų rovimą, iš
rauti apie 100 tūkstančiu erdmetrių.

Už žmonos nužudymą nuteisė 
kalėti visą amžių

Šių motų vasario 4 dieną Butri
monių miestelyj Ipolitas Vitkauskas, 
25 metų amžiaus, nužudė žydu pražios 
mokykloj dirbusią savo žmoną Eleną | 
Lukoėevičiūtę—Vitkauskienę, apie 18! 
metų amžiaus. Velionė buvo nėščia. | 
Vedę jie išgyveno apie metus laikoj 
bet ir per taip trumpą laiką jie vienas 
antrą buvo kelis kart pasimetę, tačiau 
ir vėl susieidavo į porą. Taip tęsėsi 
iki jis jos nenužudė.

Kauno apygardos teismo išvažiuo
jamoji sesija šią bylą svarstė, Ipolitą 
Vitkauską pripažino kaltu ir jį nubau
dė visą amžių kalėti.

— Lietuvoje baigiama įrengti di
delė hidroelektrinė stotis, ant Šešupės 
netoli Marijampolės. Stotis pirmoj 
eilėj elektros energiją teiks Marijam
polės miestui.

Karo paliaubų diena Kaune
(ELTA). 1918 metų lapkričio 11 

dieną baigėsi Didysis karas. Šios su- 
kaktines šiemet atšvęstos ir Kaune, ku
rių metu paminėti Lietuvos ir Pran
cūzijos kariai, kritę kovose. Įgulos 
bažnyčioje buvo pamaldos, kurias lai
kė vyr. karokapelionaa. Pamaldose 
dalyvavo francūzų ministeris Lietuvai 
Dulong £su pasiuntinybės personalu, 
daug- aukštųjų karininkų ir lietuvių— 
francūzų draugijos nariai. Po pamal
dų padėtas vainikas prie nežinomojo 
kareivio kapo Karo Muziejaus sodely.

Vyras peiliu subadė žmoną
A. Panemunės valsčiaus, Zuiki

nės kaimo gyventojas J. Vaičiukynas 
rugsėjo 20 dieną patikęs lauke savo 
žmoną Veroniką, kuri grįžo pamelžus 
karves, parbloškė ją ant žemės ir žiau
riai subadė peiliu, daugelyje vietų pa
darydamas gilias žaizdas.

Vaičiukynienė be sąmonės nuga
benta į ligoninę, kur konstatuotas sun
kus kūno sužalojimas.

O Vaičiukynas, kaip pasikėsinęs 
nužudyti žmoną, suimtas ir patalpin
tas į kalėjimą. Vedama kvota.

Dėl kurios priežasties Vaičiuky
nas subadė žmoną peiliu, dar nenusta
tyta, bet manoma, kad dėl chroniško 
alkoholio vartojimo, nes jis ne visai 
normalus.?

Mergaičių grobikai

Spalių 20'd. Pasvalyje nežinomi 
du vyriškiai buvo’pagrobę vieną pa
svalietę mergaitę, kurią nuvežę arti 
Joniškėlio, matyti, pabūgę priešais at
važiuojančių žmonių, paleido. Pagrob
tą mergaitę vežė paslėpę po brezentu. 
Mergaitė girdėjo juos kalbant lietu
viškai, tačiau jų kalbos ištarimas ne
lietuviškas. Jie kalbėjosi apie kitas 
pagrobtas mergaites, kurios turėjusios 
būti pagrobtos Panevėžy.

Įvykis policijos stropiai tiriamas.

Lenkai atsiprašė dėl šaudymo į 
Lietuvos policininką

Spaudoje buvo minėta, kad spa
lių 13 d. 12 vai. lenkų kareiviai ap
šaudė ^Lietuvos pasienio policininką 
Seimį Vincą, žūklavusį ’Merkio upėje 
pūie Pertojo. Tuo reikalu Lietuvos 

. pareigūnų buvo padaryta kvota ir pa- 
■ gėliau Alytaus baro viršininkas dėl 
šio įvykio buvo susitikęs su lenkų ba- 
talijono vadu maj. Kardeševičiu-

Per pasikalbėjimą su minėtu len
kų vadu, pastarasis šį įvykį apgailes
tavo ir atsiprašė.

— Vidaus reikalų ministerija iš
siuntinėjo savivaldybėms aplinkraštį, 
kuriame siūloma ateinančių metų biu
džetuose įtraukti sumas, kurios būtų 
paskirtos priešlėktuviniams reikalams. 
Tam išlaidas turės paskirti visi mies
tai ir apskrities savivaldybės.

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

SIUVYKLA “ESTAN”

STASIO SUKTOS
. i— — a nm ■» n

• 1' 
gerai žinoma visiems lietuviams g 
Rua da Conceição 79-A, Fone: I 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) į

i atidarė naują skyrių — antrą | 
siuvyklą, Braz rajone, prie sto- |

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Dr. H. Schechtmami
Santa Oasa Gydytojas

Vidujiniu ligų specialistas-=^~"— !
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RUA DA GWAÇA, 330 TKL. B-1481 SS. PAULO

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central dó Brasil suburbto ruože, parduodama že
mė diržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upeliu, tik nuo 300 iki 400 reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių.

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80$000 
be palūkanų ir įnašų.

Šių žemių nuosavybė yra: C-ia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Hua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 —- 
Garcia. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotį Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Rua

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»
Matriz: 

da 
Tel.

Moo’ca, 561 
2-8854.

Filiai:
Pr. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

Kur
eilutę mokėdamas i mėnesį 

O taip pat čia gausi neperslam- 
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

pasisiudinsi geriausios medžiagos 
po 20$.

Galima Icreiptis ir Rua da Moo’ca, 3027 Tel. 2-8857.

(ĮAI.ECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau- į 
šių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas ■ 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siflvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO 
—— ĮS I U V Y K L O J E . -----------

RUÁ DUQUE DE CAXIAS, 257

Lietuviu Jaunimui
I—Į-DĖMESIO!-p

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur 
darbas, atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai -. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S. Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių m edžiagų

Paulo Ambrozevičius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella S&o Paulo.
' ~ m F, į i

4



Nr. 49, 3-12-1938 jjJJLT c y I Ų AID A S B R A ZJJ-J J_° J Pusi. 5

Ar atlikai savo pareiga?
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
“LIETUVIO AIDA BRAZIL.”? S 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- «8 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” Q 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. | 

S. Paulo. B

SKILVIS IR KEPENYS I Kur tik bust 
neužmiršk "Aido"

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKA S IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Pua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.
i

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur -reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO.'4 Tai gryna pirmos 

j rūšies kava.

Sociedade Torrefaçãc de Cafė 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua da Moo’ca/305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonoréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
- kalbama lietuviškai. ...■—

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistente Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. I 

ir nuo 2 iki 10 vai vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokieėių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. — 56307 
(viri lietuviškos vaistinės José Paulino).

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir fe 
kepenų specialisto fe

BE OPERACIJOS į
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- G 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 4 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo- g 
ma BE OPERACIJOS, {vairios Moterų ligos gy- jį 
dornos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžekson&is. “

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksta j namus bile v-dą, dieną, naktj.
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DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, Šaukštas
——--- — Telefonas: 4-0218 ———

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.
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Dr. ADOLFHÕ TAUBKIN
—z=r ADVOKATAS ==—

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že

mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI.

----- PRISIEKUSIS VERTĖJAS —------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIAI,
Kiekvienas

SIUVYKLĄ

pasistenkite pažinti gLIETVUÃ I
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių iiūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena.

Jis parduodamas-
Stotyje «Luz», prie Centr.dinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondes sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino’ — rua Josė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymorėš ir kampas rua 
Oarmo Cintra; Kioskoje—kam
pas Josė Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Žolina: J. Vige
lio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Pass 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj. Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
S. P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
S. P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi bfltt 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Ooutinho, 88.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVK0V1CH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas Į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5S000; plomba cida- 
bro purceleno 8$COO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

į VOKIEČIŲ FOTOGRA
FIJŲ {STAIGA .

Í “BERNARDO”
5 {steigta 1890 metais
Í Atlieka {vairius darbus 
| fotografijų srity. Specia- 
g lybė padidinime, o taip 
į pat ir su dažais.
S Darbas greitas sąžinin- 
5 gas ir pigus. Vyksta i 
5 namus fotografijų reika- 
J laie. Daro iš fotografijų 
g naujas.
1 Arthur Schmidt

g

Rua Sâo Caetano, 447 
„ n . p. . ». tZf „ P ū (senas, 103-111) S. PaulnRua General Ozono Nr. 161. — S. PAULO ė; a Telefonas 4-5576.

□ 
n 
n 
□

5»
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Nr. 49, 8—12—1988VIETOS LIETUVIO GYVENIMAS Viešas pareiškimas
Aš, žemiau pasirašęs Pranas Mi

kelaitis, šiuo pareiikiu, kad mano žmo
na Ona Mikelaitienė—Romikaitytė šių 
■notų lapkričio 14 dieną sąmoningai

Į-iA

Centro Tarybos posėdis Poetas Jūra pasveiko

Gruodžio 4 d. 14 vai. šaukiamas i Poetas Klemensas Jūra atvykęs i
Centro Tarybos posėdis- Gali daly 
vauti ir valdybos nariai.

Pirmininkas.

Grūdo valdybos posėdis
Gruodžio 3 d. 19 vai., Centro pa

talpoje šaukiamas Grūdo valdybos po
sėdis. Valdybos narių dalyvavimas 
būtinas.

Sekretorius.

Braziliją smarkiai buvo susirgęs ir iš
gulėjo lovoje apie 3 savaites. Dabar 

i jau taisosi ir žada aidinčius paremti 
i savo raštais. Krs-p.

NUO RED.: Dėl vietos stokos 
; šiame numery Klemenso Jūros eilė
raščiai netilpo. Bus atspausti kitame 
' numery.

Pirmieji Centro Namų Statybos 
Fondo nariai

Grūdo narių susirinkimas
Gruodžio 6 d. 19 vai. “Ryto” sa

lėje, Rua Conde de Sarzedas nr. 170, 
šaukiamas Grūdo narių susirinkimas. 
Visi Grūdo nariai Jir prijaučiantieji 
prašomi dalyvauti.

Valdyba.

Skipitis atvyks gruodžio pabaigoje
DULR ir Pasaulio Lietuvių S-gos 

pirmininkas p. Skipitis dabar vieši U- 
rugvajuj ir apie šio mėnesio pabaigą 
atvyks į Braziliją. Lietuvon grįš tik 
apie vasario mėn. kitų metų.

K r s p .
Atvyko Vaitkevičius

Paskelbus apie Centro namų sta 
‘ tybos fondo Įsteigimą, pirmutiniai Įsi
rašė j jj ir pažadėjo paremti Centro 
namų statybos fondą šie: Antanas 
Dutkus, Juozas Ažulionls, Kostas Uo
kas ir Juozas Skorupskis.

Stokime kuo skaitlingiausia na
triais Į fondą ir rūpinkimės savų na- 
' mų įsigijimu. C-kas

Legalizacijos reikalu
I prašomas užeiti į redakciją Viktoras 
1 Kerevičius.

Mokyklos ėventė
Gruodžio 11 d. Mokos mokykloje 

bus Įteikti lietuvių mokyklas baigu-

pasišalino iš namų, palikdama trejetą 
mažų vaikučių ir vyrą. Kur ji išvyko 
— jokių žinių neturiu. Kadangi likęs 
vienas su mažais vaikais esu privers
tas rūpintis jų likimu, tai šiuo pareiš- 

■kiu, kad, mano žmonai uegrjžus Į na- 
‘ mus iki šių metų gruodžio 15 dienos, 
iškaitysiu ją nustojusią betkokių teisių 
i į mūsų šeimą.

Ta proga prašau ją pačią arba 
į per ką kitą pranešti, ar ji mano grįžti 
į prie savo šeimos ir vesti šeimyninį 
Į gyvenimą, ar visai savo vaikų ir vyro 
: išsižada.

ADRESAS: Pr. Mikelaitis, rua 
i Caiapos, 49 Vila Anastaclo — S. Paulo. 

Pranas Mikelaitis.

Pereitą savaitę Į S. Paulo atvyko 
iš Lietuvos studentas ir žurnalistas J. 
Vaitkevičius- Lapkričio 28 d. lankėsi | 
Aido redakcijoj ir pažadėjo parašyti! 
savo įspūdžius Aidui- — r.

Išvyksta į Argentiną
Daug lietuvių, atėjusių Brazili

jon krizio laikais, turi legalizuotis, o 
kitaip, nustoji teisės dirbti. Lietuviai, 
kurie nesilegalizavo, išvažiuoja atgal j 
Argentiną Pereitą savaitę iš S. Pau
lo išvažiavo 5 lietuviai. Krsp.

Dėkoja už “Aidą” j
Aido prenumeratorius Amerikos ■ 

J. V„ J. Puskunigis, prisiuntė pinigus, 
už prenumeratą ir dėkoja už laikraštį. Į 
Taip pat gauti 2 doleriai už prenume-i 
ratą iš Suvienytų Valstijų nuo P. Me- 
tečiaus. Redakcija dėkoja už prenu 
meratas.

Pamestas laikrodis
Lapkričio 23 d., Villa Žolinos au

tobuse pamestas laikrodis firmos “Ome
ga”, kuris yra laikinai paimtas iš lai
krodininko vietoj taisomo Kas rado 
šitą laikrodį ir pristatys "Aido” redak
cijoj! rua da Moóca, 1721 tas gaus 
dovanų 100$000. !

Prašomi užeiti į redakciją
Atvykę iš Frigorifico Anglo bei 

Porto Alegre lietuviai, įprašomi užeiti 
į Aido redakciją. Red.

sioms vaikams pažymėjimai, su tam 
tikra programėle. — r.

MYLIMAJAM
Esi jaunas, tu galingas
Ir stiprus, stiprus;
Lankai lūšnas nelaimingas, 
Mindžioji vargus.

Tavo žingsniai skinti taką
Šviesą pamatyt,
Tavo žodžių minios laukia, 
Milžinais palikt.

Tu išaugai, išplėtojai
J visas šalis,
Tamsias miglas išgainioji, 
Kad išaušt naktis.

Žengi drąsiai į pasaulį
Erškėčių keliais;
Naują dieną pranašauji, 
Puikios ateities.

Pasipuoštai, išgarsėjai
Ne veidu, turtais,
O tik darbais savo didžiais, 
Teisybės žingsniais.

Skriski, tatai, su vargo broliais, 
Kol dar jaunas tu esi, 
Daug dar laimės dėl žmonijos, 
Dar atnešt galėsi

S. Al.

REIKALINGA DARBININKŲ
Kazio Žebrausko siūvyklon “Lie

tuva”, Rua General Ozorio 161, reika
linga darbininkų siūvėjų. Darbas nuo 
štukų arba mėnesinis. Už štuką mo
kama 50$000.

KRAUTUVĖ
Geromis sąlygomis parduodama 

j maisto produktų ir gėrimų krautuvė, 
į Namas tinkamas ir pensijonui. Tei- 
■ rautis: Ignacio Vidai, Rua da Moóca, 
j 1944.

* Knygų skaitytoju dėmesiui!
1) Brazilijos Lietuvių Organiza- 

Icijų Centro knygynas, rua da Moóca, 
i 1719, knygas keičia pirmadieniais ir 
i šeštadieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruomenės 
knygynas, rua Sete Nr. 85, knygas 
keičia antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Centralinis L. S. 8r. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mokiniams 
ir suaugusiems knygas keičia kasdien 
nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Va
karais — trečiadieniais ir penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai.

4) Dr. Vinco Kudirkos mokykloj, 
Moka, rua Lithuania 13, suaugusiems 
knygos keičiamos antradieniais, ket-

; virtadieniais ir šeštadieniais (vakarais) 
!nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai knygas kei
čia mokyklos vedėjo nurodyta tvarka.

5) D. L. K. Vytauto mokyklos 
knygynas, Vila Belą, suaugusiems kny
gas keičia vakarais: trečiadieniais nuo 
6 iki 10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams kny
gos keičiamos kasdien.

6) Dr, J. Basanavičiaus moky
klos knygyne Vila Anastacio, moki- 
i niams knygos keičiamos šeštadieniais 
1 tuoj po pamokų, o kitiems skaityto
jams — pirmadieniais nuo 7 vai. 30 
’min. iki 8 vai. 30 min. (vakarais) ir
šeštadieniais nuo 3 iki 3% vai. dienos 
metu.

7) Maironio mokyklos knygyne, 
Parque das Nações, knygos keičiamos

' mokiniams kasdien tuoj po pamokų, 
kitiems skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 v&l.

PASTABA- Už naudojimas! L. 
S-gos Brazilijoje knygų už jas moki
niai nieko nemoka. Kiti skaitytojai 
moka mėnesinį mokestį po 1 milreisą. 
Visi skaitytojai turi įnešti po 53000 
užstato, kuris daugiau knygų nebe- 
imant ir patiekus užstato įnešimo kvi
tą, grąžinamas.

į interiorą pasiskaitymui išduoda-

PAIEŠKOJIMAI
Aš Balys Ydas, jau trečiu kartu 

per "Aidą” paieškau savo savo sūnų 
Kazimerą (batsiuvį). Daugelis man 
juu davė atsakymą, o paskutinis Pe
tras Putaitis dar pažadėjo surinkęs 
žinias nuo J. Tislavo, prisiųsti laišką 
su žiniom, bat iki šiam laikui nieko.

Todėl, kas žinotų tikrai apie ma
no arba padėtį jo, prašau man duoti 
tikrą atsakymą, už ką atlyginsiu, arba 
paties sūnaus prašau atsiliepti sekan
čiu adresu:

BALYS YDAS, 
Oollina. Correio São José, L P.

♦
Paieškau savo švogerj Mykolą 

Bi rietą, kuris 1935 ar 1936 m. dirbo 
ant “ponte de Rio Pardo”. Nuo mi
nėto laiko neatsiliepia daugiau. Todėl 
kas žino apie Mykolą Birietą, nuolan
kiai prašau man pranešti žemiau pa
duotu antrašu arba paties švogerio 
prašau atsiliepti:

Affonso Svilainis, Faz. Cava (São 
Pedro). Oollina, L. P.

♦
Anastazija Januškevičaitė paieško 

savo brolį Povilą Januškevičių kuris 
anksčiau gyveno Fazendoj Esperança. 
Kas žino apie jį arba pačiam prašau 
atsiliepti šiuo antram: Rua dá Moóca, 
1721 - S. Paulo.

♦
Julė Kardelienė’ paieško savo sū

naus Kazio Kardelio-Tijūnėlio. Kas 
žino, kur jis gyvena, prašau pranešti 
arba pačiam atsiliepti šiuo adresą 
Rua Tamanduatei’, 52, ViUa Prudente, 
ar laišku šio laikraščio redakcijos a- 
dresu.

Parduodamas namas
Dėl skubaus išvažiavimo parduo

damas namas dviejų kambarių ir vir
tuvės, žemės sklypas 10x30 metrų, 
Rua 15, Nr. 26, Villa Zelina, Liu
dvikas Danielius.

REIKALINGAS DARBININKAS
Reikalingas vienas Paeteleiras 

69 dienų, atlyginimas per mėnesį 
250$000, duodamas valgis ir butas. 
Santo Amaro, Largo 13 d a Maio 52 

Stepas Banys

Parsiduoda Bilharo stalai
Labai geromis sąlygoms parsidu

oda du bilharo stalai “Snoker” marca 
"B r o n z e ”, Kreiptis: Rua José Pau
lino, 576, BAR JACOB.
' —- -i ar nniTT rii aajii r«, «hmwmm—<

PARSIDUODA MAŠINA
Skubiai parsiduoda mažai dėvėta 

“Singer” mašina. Teirautis — Oanindė 
Rua Afionso Arinos nr. 57 sobr.

Gera proga įsigyti žemės sklypą
Labai geromis sąlygomis parduo

damas namas 3 kambarių ir virtuvės 
žemės sklypas kampinis 16X34, villa 
Parque Prudente, Rua Olavo Biiac, 54 
kampas —Rua Maria Felicia. Tai la-

Agencia A. L. P. E. S.
mos didesniais kiekiais tik pagal at
skirą susitarimą su knygynų vedėjais.

bai gera proga Įsigyti namas- Teirau
tis vietoje.

Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai — Carteiras de Identidade — Kon
traktai — Distriktai — Turto aprašymas — Darbas valdiškose Įstaigose — 

Valdžios mokesčiai.
Rua Boa Vista Nr. 127 — 4-as aukštas, salė 415.

S. Paulo. ------------------ Telefonas 3-2337.

SVETIMŠALIU LEGALIZACIJA
Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai 

gyvenantiems sutvarkomi Aido Redakcijoj.
——— RUA D A MOÓCA, 1721 — S. PAULO. ———
Darbo valandomis: Šiokiadieniais nuo 8 iki 11 vai. ryto ir nuo 5 iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos.

r - s
Lietuviška Spaustuvė

ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :
Tikietua gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 

(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms Įstatus, parengimams programas, sieni- 

Inius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.
Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka

lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvėRua da Moóca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.
I
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